
592ª feira | 16/Mar/2015  - Edição nº 9411

R$ 147,00 - 17175/2015

 
 

 
 
 
 

 
 
 

PORTARIA JCP/Nº 010/2015 
 
           O Presidente da Junta Comercial do Paraná, Ardisson Naim Akel, no uso de suas 
atribuições que lhe confere a Artigo 25, item XVII do Decreto Federal n°1800/96 e Artigo 2° 
da Instrução Normativa  n° 71/98, resolve: 
 
DESIGNAR 
           JANETE WESCHENFELDER, portadora do RG: 5.887.149-4/PR, Servidora 
Pública lotada na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico de Cascavel, para 
atuar exclusivamente como Relatora Titular na Agência Regional da Junta Comercial de 
Cascavel /PR, a fim de proferir decisões singulares nos documentos relativos à 
CONSTITUIÇÃO, ALTERAÇÃO, DISSOLUÇÃO, DECLARAÇÕES DE 
MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE, bem como em Atos 
concernentes às SOCIEDADES COOPERATIVAS, de acordo com o artigo 42 da Lei 
Federal n°8.934 de 18 de novembro de 1994. 
           É vedado o uso dessa delegação nos processos que envolvam atos de SOCIEDADES 
ANÔNIMAS, INCORPORAÇÕES, CISÕES E FUSÕES de quaisquer tipos societários. Fica 
o servidor autorizado também a proceder a autenticação de livros mercantis e agentes 
auxiliares do comércio no referido escritório, mediante conferência prévia dos termos de 
abertura, de encerramento e do respectivo número de ordem, bem como autenticação de 
fotocópias. 

      
Publique-se e arquive-se 

Curitiba, 11 de março de 2015.  
 

Ardisson Naim Akel 
Presidente 

Secretaria da Agricultura
e do Abastecimento

              RESOLUÇÃO Nº 020, de 12 de março de 2015

Revoga a Resolução nº 278, de 23 

de dezembro de 2009, publicada no 

D.O.E. nº 8129, de 30/12/2009.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA AGRICULTURA E DO 
ABASTECIMENTO, no uso de suas atribuições legais, considerando que a 

defesa agropecuária é da alçada da Agência de Defesa Agropecuária do Paraná 

(ADAPAR), por solicitação do seu Diretor Presidente, 

RESOLVE:

Art. 1º Revogar a Resolução nº 278/09, publicada no Diário Oficial do 

Estado nº 8129, de 30 de dezembro de 2009.

Art. 2º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Publique-se.

Cumpra-se.

Norberto Anacleto Ortigara.

17468/2015

RESOLUÇÃO Nº 019, de 11 de março de 2015  

Designa servidores para responderem, junto à 
Controladoria Geral do Estado (CGE), como  
Agentes de Informação, Agente de Controle 
Interno, Agente de Ouvidoria e Responsáveis 
por Processos Administrativos Disciplinares, 
da Secretaria de Estado da Agricultura e 
Abastecimento do Paraná.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA AGRICULTURA E DO 
ABASTECIMENTO, no uso das atribuições que lhe confere os arts. 30 e 45, da 
Lei n° 8.485, de 03/06/1987, em atendimento ao disposto no art. 12, do Decreto 
n° 9.978/2014, 

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR a servidora IVETE LEOBET, RG nº 3.379.427-
4, para responder como Agente de Informação, pelas atividades relativas à 
Transparência e ao Acesso do Cidadão às Informações da Administração 
Pública Estadual, junto à Controladoria Geral do Estado (CGE).

Art. 2° Designar a servidora IVETE LEOBET, RG nº 3.379.427-4, 
para responder, como Agente de Ouvidoria, junto à Controladoria Geral do 
Estado (CGE).

Art. 3° Designar o servidor JOÃO ALFREDO BECKER, RG n.° 
1.529.206-7, para atuar como Agente de Controle Interno, junto à Controladoria 
Geral do Estado (CGE).

Art. 4° Designar a servidora IVETE LEOBET, RG nº 3.379.427-4, 

para atuar como responsável pela provisão de informações e pela alimentação 

do Sistema de Informações dos Relatórios Trimestrais, junto à Controladoria 

Geral do Estado (CGE), relativas aos Processos Administrativos Disciplinares 
realizados pelo Núcleo Jurídico da Administração.

Art. 5° Sempre que necessário, os servidores citados nos artigos 

anteriores convocará as chefias e servidores de áreas técnicas para apoiar nos 

trabalhos sob sua responsabilidade.

Art. 6º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, 

ficando revogadas, em consequência, a Resolução n° 6/2014, de 19/02/2014, e 

demais disposições em contrário.

Publique-se.

Cumpra-se.

Norberto Anacleto Ortigara.
17472/2015

Instituto EMATER

R$ 105,00 - 17349/2015

R$ 210,00 - 17420/2015

INSTITUTO EMATER
Portaria n.º 007/2015

• Dispõe sobre cessão de empregado público para prestar  
serviços junto à Secretaria de Estado.

O Diretor Presidente do Instituto Paranaense de Assistência Técnica e 
Extensão  Rural  -  EMATER,  no  uso  de  suas  atribuições  e  com 
fundamento no Decreto 8466/2013,
 RESOLVE:
1.Prorrogar de 1º de janeiro até 31 de dezembro de 2015, com ônus 
para o  Instituto  EMATER, a  cessão funcional  do empregado público, 
José Carlos Alberto Espinoza Aliaga, RG: 17714783, nos termos da 
documentação protocolada, sob o nº 13.505.519-0, para prestar serviços 
junto à Secretaria de Estado do Planejamento e Coordenação Geral.
2.Não  havendo  renovação  da  presente  cessão  deverá  o  empregado 
cedido se apresentar a Gerência de Pessoal do Instituto EMATER, até 
30 dias após o término do período acima,  sob pena de incorrer  em 
abandono de emprego.
Registre-se e publique-se.
Curitiba, 02 de março de 2015
Rubens Ernesto Niederheitmann
Diretor-Presidente                                                                       

INSTITUTO EMATER
Portaria n.º 008/2015

• Dispõe sobre transferências de servidores.
O Diretor-Presidente do Instituto Paranaense de Assistência Técnica e 
Extensão Rural - EMATER, no uso de suas atribuições e considerando 
os documentos contidos no Protocolado: 13.517.453-0,
 RESOLVE:
Homologar as transferências de servidores a seguir relacionadas:

-PAULO  ROBERTO  DA  ROCHA,  RG:  19608093,  ocupação 

profissional: Engenheiro Agrônomo, da Unidade Municipal de Bela Vista 
do  Paraíso/Unidade  Regional  de  Londrina,  para  Unidade  Distrital  de 
Caovi/Unidade  Municipal  de  Guaratuba/Unidade  Regional  de 
Paranaguá;
-  LUCIA ELÂINE  DE  FREITAS  CAÇAO,  RG:  15972986,  ocupação 
profissional:  Engenheiro  Agrônomo,  da  Unidade  Municipal  de  Santa 
Terezinha  de  Itaipu/Unidade  Regional  de  Cascavel,  para  Unidade 
Municipal de Bandeirantes/Unidade Regional de Cornélio Procópio;

-  JACOB  GAETI  JUNIOR,  RG:  110867646,  ocupação  profissional: 

Médico Veterinário, da Unidade Municipal de Pontal do Paraná/Unidade 
Regional  de  Paranaguá,  para  Unidade  Municipal  de  Quatro 
Barras/Unidade Regional de Curitiba;
- MAURILIO SOARES GOMES, RG: 20981440, ocupação profissional: 
Técnico Agrícola, da Unidade Municipal de Cornélio Procópio/Unidade 
Regional de Cornélio Procópio, para Unidade Municipal de Bela Vista do 
Paraíso/Unidade Regional de Londrina;
-ADEMIR  WEBER,  RG:  57517913,  ocupação  profissional:  Técnico 
Agrícola, da Unidade Municipal de Uniflor/Unidade Regional de Maringá, 
para  Unidade  Municipal  de  Mangueirinha/Unidade  Regional  de  Pato 
Branco;
-  GERALDO OERTEL NEVES, RG: 19146715,  ocupação profissional: 
Técnico  Agrícola,  da  Unidade  Municipal  de  Adrianópolis/Unidade 
Regional  de Curitiba, para Unidade Municipal  de Balsa Nova/Unidade 
Regional de Curitiba.
Registre-se e publique-se.
Curitiba, 02 de março de 2015
Rubens Ernesto Niederheitmann
Diretor-Presidente                                                                       

idervan
Rectangle


